
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BIHOR 

COMUNA CETARIU 
  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 41 

privind asigurarea cofinanțării proiectului intitulat SPRIJIN PENTRU PREGĂTIREA 

APLICATIEI DE FINANȚARE ȘI A DOCUMENTAȚIILOR DE ATRIBUIRE PENTRU 

PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA 

UZATA DIN ZONA NORD VEST A JUDETULUI BIHOR, IN PERIOADA 2014-2020 

 

 

 

 Ținând cont de faptul că, la data de 01.11.2018, operatorul regional SC APA CANAL 

NORD VEST SA a depus Cererea de Finanțare având codul SMIS 125038, în cadrul 

Apelului de Proiecte POIM 1/3/2 Cresterea nivelului de colectare si epurare a apelor uzate 

urbane, precum si a gradului de asigurare a alimentarii cu apa potabila a populației, 

 Cunoscând faptul că, în urma evaluării proiectului, la data de 12.11.2018,  Autoritatea 

de Management a transmis Solicitarea de Clarificare nr. 1 / 12.11.2018, la care beneficiarul 

SC APA CANAL NORD VEST SA trebuie să trimite răspunsul în termen de 5 zile 

lucrătoare, 

 Analizând proiectul de hotărâre privind asigurarea cofinanțării proiectului intitulat 

SPRIJIN PENTRU PREGĂTIREA APLICATIEI DE FINANȚARE ȘI A 

DOCUMENTAȚIILOR DE ATRIBUIRE PENTRU PROIECTUL REGIONAL DE 

DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN ZONA NORD 

VEST A JUDETULUI BIHOR, IN PERIOADA 2014-2020, 

 Ţinând cont de prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 

51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii serviciului de 

alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Legii privind Codul Civil nr. 287/2009, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare și ale Legii privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia 

nr. 213/1998, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 36, alin. 2), lit. c) coroborat cu prevederile art. 

36, alin. 5) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile art. 39 şi urm. din Legea administrației publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea administrației publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Cetariu 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

 

 



 

 Art. 1. Se aprobă suportarea din bugetul local al Comunei Cetariu, a cotei părți din 

suma de 140.000 lei, reprezentând 1% din valoarea eligibilă a proiectului intitulat SPRIJIN 

PENTRU PREGĂTIREA APLICATIEI DE FINANȚARE ȘI A DOCUMENTAȚIILOR DE 

ATRIBUIRE PENTRU PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A 

INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN ZONA NORD VEST A JUDETULUI 

BIHOR, IN PERIOADA 2014-2020. 

 

 Art. 2. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri se împuterniceşte Primarul Comunei Cetariu. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Cetariu, 

  - SC APA CANAL NORD VEST SA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Preşedinte de şedinţă                          

 NAGY ISTVAN ROBERT     Contrasemnează: 

          Secretarul Comunei 

          Jr Sabău Mercedes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
16.11.2018 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  10  voturi pentru 0  împotrivă ,  0 abținere  


